MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2025 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.004495/2025-23Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 18 de novembro de 2025.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos doze dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e cinquenta
minutos, reuniram-se os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Agroecologia do
Ifes – campus de Alegre, sob a coordenação da professora Ana Paula Candido Gabriel Berilli, com a
presença dos representantes docentes Jéferson Luiz Ferrari, Luciano Menini, Monique Moreira Moulin,
Otacílio José Passos Rangel e Sávio da Silva Berilli. A coordenadora iniciou a reunião cumprimentando
a todos.  A coordenadora apresentou as solicitações deItem 1 – Solicitações de coorientação.
coorientação dos discentes, a citar: a) Lessa Braz Lopes, matrícula 20251MPA0313, com coorientação
a ser realizada por Maurício Lima Dan e Mércia Regina Pereira de Figueiredo; b) David Brunelli Viçosi,
matrícula 20252DPA0020, com coorientação a ser realizada por Maurício José Fornazier. A
coordenadora apresentou as justificativas das solicitações e a importância dos indicados nos referidos
projetos de pesquisa. Deferidos.   A coordenadora apresentouItem 2 – Suficiência em língua inglesa.
os certificados encaminhados pelos discentes para aproveitamento de suficiência em língua inglesa, a
citar: a) Elielton Almeida de Sousa, matrícula 20241MPA0109; b) Poliana Lemes Azevedo, matrícula
20231MPA010. Deferidos. A coordenadora também apresentou o questionamento dos discentes
ingressantes no curso de doutorado sobre o aproveitamento da suficiência em inglês realizada durante
o curso de mestrado no Programa. O Colegiado entendeu que desde que cumprido o regulamento do
Programa, a suficiência em língua inglesa realizada no mestrado pode ser aproveitada no doutorado.

 A coordenadora apresentou a solicitação de prorrogaçãoItem 3 – Prorrogação de prazo de defesa.
de defesa de dissertação da discente Larissa Viana Bruneli, matrícula 20232MPA010, até fevereiro de
2026, totalizando seis meses de prorrogação. Aprovado.   A coordenadoraItem 4 – Informes.
apresentou o resultado da primeira etapa para a oferta da turma de doutorado em parceria com a
UnAC, no qual o Programa foi considerado apto para a próxima fase. Em seguida, apresentou alguns
dos números do evento Semagritech, o qual contou com a participação de mais de 800 inscritos, sendo
237 produtores rurais. A coordenadora também apresentou o número de inscrições no processo
seletivo 124/2025, onde houveram 69 inscritos, dos quais 27 se inscreveram para o curso de doutorado
e 42 para o curso de mestrado. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas e vinte e sete minutos. Para
constar eu, Danielle Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a presente ata, que será assinada
por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 11:34)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 09:50)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 07:07)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 13:00)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 11:52)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE - CBCB (11.02.15.03.01.03)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 18/11/2025 12:54)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 28/11/2025 14:41)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 18/11/2025 58fbc3624f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf